УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Об утверждении Положения о Комиссии при Президенте Российской
 Федерации по реабилитации жертв

 политических репрессий

1. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии при Президенте Российской

Федерации по реабилитации жертв политических репрессий.

2. Признать утратившими силу:

пункт 2 Указа Президента Российской Федерации от 2 декабря 1992 года N 1509 "Об

образовании Комиссии при Президенте Российской Федерации по реабилитации жертв

политических репрессий" (Собрание актов Президента и Правительства Российской

Федерации, 1992, N 23, ст.1963);

Указ Президента Российской Федерации от 21 декабря 1995 года N 1283 "О

расширении состава Комиссии при Президенте Российской Федерации по реабилитации

жертв политических репрессий" (Собрание законодательства Российской Федерации,

1995, N 52, ст.5136);

Указ Президента Российской Федерации от 4 июля 1997 года N 681 "Об изменении

состава Комиссии при Президенте Российской Федерации по реабилитации жертв

политических репрессий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 27,

ст.3214).

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

  Российской Федерации

 В.Путин

Москва, Кремль

 25 августа 2004 года

 N 1113

УТВЕРЖДЕНО

 Указом Президента

 Российской Федерации

 от 25 августа 2004 года N 1113

 ПОЛОЖЕНИЕ

 о Комиссии при Президенте Российской Федерации по реабилитации
 жертв политических репрессий

1. Комиссия при Президенте Российской Федерации по реабилитации жертв

политических репрессий (далее - Комиссия) является консультативным органом при

Президенте Российской Федерации, содействующим реализации главой государства его

конституционных полномочий гаранта прав и свобод человека и гражданина при

исполнении Закона Российской Федерации от 18 октября 1991 года N 1761-I "О

реабилитации жертв политических репрессий".

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской

Федерации, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

создание условий для реализации Президентом Российской Федерации его

конституционных полномочий гаранта прав и свобод человека и гражданина при

исполнении Закона Российской Федерации "О реабилитации жертв политических

репрессий";

изучение, анализ и оценка политических репрессий;

содействие координации деятельности федеральных органов исполнительной

власти, касающейся реабилитации жертв политических репрессий;

оказание методической помощи комиссиям по восстановлению прав

реабилитированных жертв политических репрессий в субъектах Российской Федерации;

информирование в установленном порядке общественности о масштабах и характере

политических репрессий;

подготовка докладов Президенту Российской Федерации по вопросам, находящимся

в ведении Комиссии.

4. Комиссия для осуществления своих задач имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке копии документов по вопросам

реабилитации жертв политических репрессий от государственных органов;

привлекать для осуществления отдельных работ экспертов и специалистов, в том

числе на договорной основе.

5. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, ответственного

секретаря Комиссии и членов Комиссии.

Председатель Комиссии назначается Президентом Российской Федерации.

Состав Комиссии утверждается Руководителем Администрации Президента

Российской Федерации по представлению председателя Комиссии.

6. Председатель Комиссии:

руководит работой Комиссии;

имеет право непосредственно докладывать Президенту Российской Федерации о

ходе и результатах работы Комиссии;

вносит предложения о заключении от имени Администрации Президента

Российской Федерации договоров с научно-исследовательскими организациями и

специалистами на проведение работ по вопросам, находящимся в ведении Комиссии.

7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет

Управление Президента Российской Федерации по работе с обращениями граждан.